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Inleiding 
 

Voorliggende omgevingsanalyse is een update van de analyse uitgevoerd in 2017 in opdracht van 

Samenlevingsopbouw. Voor de opbouw van de analyse werd dezelfde structuur gevolgd als in 2017.  

Ook nu wordt Harelbeke enerzijds intern bekeken door te focussen op de verschillende wijken. 

Anderzijds worden ter vergelijking waar mogelijk de West-Vlaamse cijfers meegegeven. 

De analyse bestaat uit zeven grote delen. Een eerste deel omvat demografische gegevens. Hierbij wordt 

dieper ingegaan op de kenmerken van de inwoners en van de huishoudens. Hier dient opgemerkt te 

worden dat bij de leeftijdscategorieën de personen in residentiële settings niet worden opgenomen 

(wordt vermeld wanneer van toepassing). Een residentiële setting zoals een woonzorgcentrum kan voor 

grote vertekeningen zorgen, waardoor deze geweerd worden uit de betreffende tabellen.  

Een tweede deel bekijkt de financiële kenmerken van de totale bevolking. Zowel de fiscale inkomens 

als de tegemoetkomingen worden hier opgenomen. 

Een derde deel omvat informatie omtrent zorg.  

Het vierde deel betreft informatie rond het aantal werkzoekenden en de belangrijkste kenmerken over 

de werkzoekenden in Harelbeke. 

In het vijfde deel wordt de kinderopvang in Harelbeke onder de loep genomen. 

Het zesde deel bekijkt de gegevens omtrent onderwijs. Deze informatie gaat over de schoolgaande 

kinderen die in Harelbeke wonen. 

Het zevende en voorlaatste deel omvat informatie omtrent huisvesting. Hier wordt niet enkel de globale 

huisvesting binnen Harelbeke bekeken, maar ook het patrimonium van de sociale huisvesting. 

Het achtste en laatste deel geeft, ter wijze van samenvatting, een wijkprofiel weer. Elke wijk wordt 

grafisch voorgesteld en aan de hand van enkele indicatoren vergeleken met fusiegemeente Harelbeke.  

 

Onderstaand is een kaartje met de gebruikte wijkindeling. 
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 Omschrijving bron 

Aantal inwoners Totaal aantal inwoners ingeschreven in 
het bevolkingsregister (=incl. 
wachtregister) 

Rijksregister 
01/01/2021 

Bevolking naar leeftijd Exclusief inwoners van collectieve 
huishoudens 

Rijksregister 
01/01/2021 

Groei-index Aantal inwoners op 01/01/2021 t.o.v. 
aantal inwoners op 01/01/2016 

Rijksregister 
01/01/20XX 

Niet-Belg (huidige nationaliteit) Aantal inwoners met een niet-Belgische 
huidige nationaliteit 

Rijksregister 
01/01/2021 

Niet-Belg bij geboorte Aantal inwoners met een niet-Belgische 
nationaliteit bij geboorte 

Rijksregister 
01/01/2021 

Herkomst Aantal inwoners met een niet-Belgische 
herkomst 

Rijksregister 
01/01/2021 

Aantal huishoudens  Rijksregister 
01/01/2021 

Gezin met kinderen Aantal huishoudens waar minstens 1 kind, 
jonger dan 20 jaar, gedomicilieerd is 

Rijksregister 
01/01/2021 

Eenoudergezin Eenoudergezinnen met kinderen < 20 
jaar1 

Rijksregister 
01/01/2021 

Alleenstaanden Aantal huishoudens bestaande uit slechts 
1 persoon 

Rijksregister 
01/01/2021 

Gezin zonder kinderen Aantal huishoudens zonder 
gedomicilieerde kinderen, exclusief 
alleenstaanden 

Rijksregister 
01/01/2021 

Werkzoekenden Aantal niet-werkende werkzoekenden VDAB 01/01/2021 

Werkzoekenden naar leeftijd Aantal niet-werkende werkzoekenden < 
25 jaar, 25-50 jaar en > 50 jaar 

VDAB 01/01/2021 

Laag opgeleide werkzoekenden Aantal niet-werkende werkzoekenden 
met hoogstens een diploma van tweede 
graad secundair 

VDAB 01/01/2021 

Werkzoekenden naar 
werkloosheidsduur 

Aantal niet-werkzoekende 
werkzoekenden < 1 jaar en > 1 jaar 

VDAB 01/01/2021 

Werkzoekende met kinderlast Aantal werkzoekende referentiepersonen 
van een gezin met kinderen  

VDAB 01/01/2021 
en RR 01/01/2021 

Werkzoekende eenoudergezin Aantal werkzoekende referentiepersonen 
van een eenoudergezin  

VDAB 01/01/2021 
en RR 01/01/2021 

Geboortes  Aantal 0-jarigen op 01/01/20XX Rijksregister 

Inkomens -gemiddeld inkomen per inwoner 
-welvaartsindex 

FOD economie 
aanslagjaar 2019 

Ouderen met een 
inkomensgarantie 

Inkomensgarantie voor ouderen 
Gewaarborgd inkomen voor bejaarden 

Rijksdienst voor 
Pensioenen 2020 

Voorkeursregeling 
ziekteverzekering 

Aantal personen dat recht heeft op een 
verhoogde tegemoetkoming in de 
ziekteverzekering 

IMA 31/12/2018 
(=2019) 

Zorgbudget voor zwaar 
zorgbehoevenden 

Aantal rechthebbenden op een 
tegemoetkoming in het kader van de 
zorgverzekering 

Vlaamse Sociale 
Bescherming 2021 

 
1 Let op: bij co-ouderschap wordt er dus slechts 1 van beide ouders als eenoudergezin geteld nl. de ouder waar het kind officieel woont  
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Tegemoetkoming aan personen 
met een handicap 

Aantal rechthebbenden IT en IVT FOD Sociale 
Zekerheid 2021 

Sociale huisvesting Aantal woningen in beheer van een 
sociale woonactor: SHM Mijn Huis en SVK 
De Poort 

VMSW 31/12/2020 
 

Aantal leerlingen en schoolse 
vordering 

Naar woonplaats van de leerling: 
Lager onderwijs 
Secundair onderwijs 
Buitengewoon onderwijs 

Departement 
Onderwijs, 
schooljaar 2019-
2020 

Woongelegenheden Naar woonfunctie 
Naar woningtype 
Naar bouwjaar 
Eigendomsstatus 

Kadaster, 
01/01/2021 

 

1. Demografie 

1.1 Kenmerken bevolking 

Bevolkingsdichtheid 

 Inwoners km² Inw/km² 
Index 

2016-2021 

Arendswijk 3 023 1,7 1 778 122,6 

Bavikhove 3 661 6,0 610 98,1 

Centrum 3 957 1,6 2 473 103,3 

Eiland 2 889 0,7 4 127 99,5 

Hulste 3 365 8,6 391 97,7 

Kollegewijk 1 833 0,7 2 619 102,3 

Overleie 1 557 1,0 1 557 119,0 

Stasegem 4 709 7,8 604 103,0 

Zandberg 3 605 1,2 3 004 103,5 

Harelbeke 28 638 29,1 984 103,9 

West-Vlaanderen 1 205 473 3 144,3 383 101,7 

 

In totaal telt Harelbeke op 01.01.2021 28 638 inwoners. Met gemiddeld 984 inw/km² is Harelbeke 

dichter bevolkt dan de gemiddelde West-Vlaamse gemeente (383 inw/km²). 

De dichtstbevolkte wijken, met meer dan 2.000 inwoners/km² zijn: Eiland, Zandberg, Kollegewijk en het 

Centrum. Eiland spant hier duidelijk de kroon met meer dan 4.000 inw/km². Hulste, Stasegem en 

Bavikhove zijn de dunst bevolkte wijken van Harelbeke.  

Ten opzichte van 2016 nam de bevolking in Harelbeke (+ 3,9%) iets sneller toe dan gemiddeld genomen 

in West-Vlaanderen (+ 1,7%). Enkel in Bavikhove, Eiland en Hulste wijst een index onder de 100 op een 

afname van de bevolking. In de Arendswijk steeg de bevolking het meest (+ 22,6%). 
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Leeftijdsverdeling 

Aantal 0-11 12-17 18-25 26-34 35-59 60-79 80+ Totaal 

Arendswijk 474 157 283 451 992 494 172 3 023 

Bavikhove 467 246 340 318 1 306 807 177 3 661 

Centrum 411 189 332 466 1 185 982 298 3 863 

Eiland 421 214 255 304 1 011 538 142 2 885 

Hulste 413 213 301 367 1 155 756 156 3 361 

Kollegewijk 192 85 116 192 474 579 122 1 760 

Overleie 185 77 104 207 460 422 102 1 557 

Stasegem 692 294 372 593 1 632 923 203 4 709 

Zandberg 506 236 299 475 1 222 686 180 3 604 

Harelbeke 3 770 1 714 2 405 3 375 9 457 6 189 1 552 28 462 

West-Vl. 141 213 74 276 101 845 126 349 387 791 278 698 78 199 1 188 371 
Opmerking: excl. personen in residentiële settings 

Voorgaande tabel toont het aantal inwoners dat niet in een residentiële setting verblijft. In Harelbeke 

zijn er 176 personen die in een residentieel centrum verblijven (0,6% van de totale bevolking).  

 

% 0-11 12-17 18-25 26-34 35-59 60-79 80+ 

Arendswijk 15,68 5,19 9,36 14,92 32,82 16,34 5,69 

Bavikhove 12,76 6,72 9,29 8,69 35,67 22,04 4,83 

Centrum 10,64 4,89 8,59 12,06 30,68 25,42 7,71 

Eiland 14,59 7,42 8,84 10,54 35,04 18,65 4,92 

Hulste 12,29 6,34 8,96 10,92 34,36 22,49 4,64 

Kollegewijk 10,91 4,83 6,59 10,91 26,93 32,90 6,93 

Overleie 11,88 4,95 6,68 13,29 29,54 27,10 6,55 

Stasegem 14,70 6,24 7,90 12,59 34,66 19,60 4,31 

Zandberg 14,04 6,55 8,30 13,18 33,91 19,03 4,99 

Harelbeke 13,25 6,02 8,45 11,86 33,23 21,74 5,45 

West-Vl 11,88 6,25 8,57 10,63 32,63 23,45 6,58 
Opmerking: excl. personen in residentiële settings 
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Bovenstaande tabel en grafiek geven de leeftijdsverdeling in percentages weer.  

In de tabel worden de hoogste percentages in het groen aangeduid. De laagste percentages zijn telkens 

in het rood gemarkeerd. 

Wanneer we Harelbeke met West-Vlaanderen vergelijken kunnen we concluderen dat Harelbeke een 

jongere bevolking heeft dan gemiddeld in onze provincie. Gemiddeld is er een groter aandeel ouderen 

in West-Vlaanderen dan in Harelbeke. Daarnaast kent Harelbeke in vergelijking met West-Vlaanderen 

een groter aandeel in de actieve bevolking (26-59 jarigen), alsook voor de kinderen tot 12 jaar.  Voor de 

leeftijdscategorieën 12 tot 25 jaar zijn de verschillen tussen Harelbeke en West-Vlaanderen geringer.  

Op wijkniveau stellen we vast dat elke wijk een specifieke leeftijdsstructuur kent. Zo kenmerken de 

Arendswijk, Eiland, Stasegem en Zandberg zich door een eerder jonger bevolkingsprofiel terwijl 

Centrum, Overleie en Kollegewijk een eerder oudere bevolking kennen. (Zie ook wijkfiches). 

 

Bevolkingsevolutie naargelang de leefti jd  

Index 
2016-2021 

0-11 12-17 18-25 26-34 35-59 60-79 80+ Totaal 

Arendswijk 134,3 98,1 131,6 137,5 122,5 113,6 106,2 122,7 

Bavikhove 93,4 96,5 100,3 91,9 96,2 102,4 125,5 98,3 

Centrum 95,1 111,2 87,4 106,6 96,7 122,0 107,6 103,6 

Eiland 101,0 128,1 94,8 86,6 99,3 105,3 88,8 99,7 

Hulste 95,8 101,4 83,8 100,3 95,3 109,6 89,1 97,6 

Kollegewijk 128,0 104,9 75,3 122,3 89,3 95,4 169,4 100,5 

Overleie 160,9 137,5 83,9 143,8 113,3 106,6 152,2 119,0 

Stasegem 102,5 106,9 87,1 98,8 100,9 115,7 112,8 103,0 

Zandberg 105,2 122,3 106,4 98,3 100,2 110,3 90,0 103,6 
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Harelbeke 106,0 109,4 94,3 104,9 100,6 109,5 108,2 103,9 

West-Vl. 99,5 104,9 92,8 104,9 98,1 108,2 110,3 101,8 
Opmerking: excl. personen in residentiële settings 

Bovenstaande tabel geeft de evolutie van het aantal inwoners weer tussen 2016 en 2021 en dit per 

leeftijdscategorie. Een index boven de 100 wijst op een toegenomen aantal. Een index onder de 100 

geeft een daling aan. 

Wat de totale bevolkingsgroei betreft, nam het aantal inwoners tussen 2016 en 2021 in Harelbeke met 

3,9% toe. Hiermee steeg de bevolking sneller dan gemiddeld genomen in West-Vlaanderen (+1,8%). Op 

het niveau van de wijken zien we de grootste bevolkingstoename in de Arendswijk waar het aantal 

inwoners met 22,7% toenam. In absolute cijfers betreft het hier een toename van 560 inwoners. Ook de 

wijk Overleie kenmerkt zich door een grote bevolkingstoename (+19%). In de wijken Centrum, Stasegem 

en Zandberg kende de bevolking een toename van ongeveer 3%. In 3 wijken is er sprake van een 

bevolkingsafname, met name in Bavikhove, Eiland en Hulste.    

Het aantal 0-11-jarigen nam tussen 2016 en 2021 in Harelbeke met 6% toe. In West-Vlaanderen daalde 

het aantal 0-11-jarigen lichtjes (-0,5%). Op wijkniveau zien we de sterkste toename van het aantal 0-11-

jarigen in de wijk Overleie: deze groep groeide aan met maar liefst 60,9% wat overeenkomt met een 

toename van 70 kinderen. Dit is erg opvallend aangezien dit een wijk is met een eerder oudere 

bevolkingsstructuur. Bavikhove, Centrum en Hulste zijn de 3 wijken waar het aantal 0-11-jarigen afnam. 

Ook de leeftijdsgroep 12-17-jarigen nam toe in Harelbeke (+9,4%). Dat is een sterkere toename dan 

gemiddeld in de provincie (+4,9%). In alle wijken groeide deze leeftijdscategorie aan, uitgezonderd in 

Arendswijk en Bavikhove. De sterkste stijging zien we opnieuw in de wijk Overleie (+37,5%).  

Voor de volgende leeftijdscategorie, namelijk de 18-25-jarigen nemen we een daling waar en dit zowel 

in Harelbeke (-5,7%) als in West-Vlaanderen (-7,2%). Opvallend zijn hier Arendswijk, Bavikhove en 

Zandberg, de enige 3 wijken met een toegenomen aantal 18-25-jarigen. 

Het aantal 26-34 jarigen nam zowel in Harelbeke als in de provincie toe met 4,9%. Op wijkniveau zien 

we duidelijke verschillen. In 5 wijken zien we eveneens een toename van deze leeftijdsgroep 

(Arendswijk, Centrum, Hulste, Kollegewijk en Overleie) met opnieuw de grootste stijging in de wijk 

Overleie. In de andere 4 wijken is er sprake van een afname, waarbij die het grootst is in de wijk Eiland 

(-13,4%).   

Het aantal 35-59-jarigen steeg lichtjes tussen 2016 en 2021 in Harelbeke (+0,6%), dit in tegenstelling 

met de provincie (-1,9%). Opnieuw verschillen de wijken duidelijk van elkaar. De wijken Arendswijk, 

Overleie, Stasegem en Zandberg kennen een toename van deze leeftijdsgroep, terwijl er een daling te 

zien is in de andere wijken.    

Zoals verwacht zien we een toenemend aantal ouderen. Het aantal 60-79-jarigen steeg de voorbije 5 

jaar in Harelbeke met 9,5% en het aantal 80-plussers met 8,2%. Enkele wijken vallen op door een daling 

van het aantal ouderen. In de Kollegewijk nam het aantal 60-79-jarigen af met 4,6%, terwijl het aantal 

80-plussers er wel fors groeide (+69,4%). In de wijken Eiland, Hulste en Zandberg minderde het aantal 

hoogbejaarden er tussen 2016 en 2021 (met ongeveer 10%).  
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Potentiële beroepsbevolking  

 18 tot 64-jarigen 

 

Aantal 
2021 

% t.o.v. 
bevolking 

Index 
2016-2021 

Arendswijk 1 900 62,9 128,6 

Bavikhove 2 202 60,1 95,4 

Centrum 2 276 57,5 100,7 

Eiland 1 741 60,3 96,5 

Hulste 2 069 61,5 94,5 

Kollegewijk 919 50,1 93,6 

Overleie 873 56,1 114,7 

Stasegem 2 948 62,6 99,3 

Zandberg 2 232 61,9 103,2 

Harelbeke 17 185 60,0 101,5 

West-Vl 703 301 58,3 99,5 

 

Bovenstaande tabel toont het aantal personen dat tot de potentiële beroepsbevolking behoort (de 18 

tot 64-jarigen). Zes inwoners op de 10 in Harelbeke behoort tot de potentiële beroepsbevolking. 

Hiermee heeft Harelbeke (60%) een grotere potentiële beroepsbevolking dan de gemiddelde West-

Vlaamse gemeente (58,3%).  

In de wijken Centrum, Kollegewijk en Overleie behoort minder dan 60% van de inwoners tot de 

potentiële beroepsbevolking. Zoals we reeds eerder zagen hebben deze wijken een ouder 

bevolkingsprofiel. Arendswijk en Stasegem zijn de wijken met de hoogste aandelen (meer dan 62%).  

Bekijken we de evolutie van de beroepsbevolking dan zien we een kleine toename in Harelbeke (+1,5%) 

terwijl in West-Vlaanderen het aantal 18-64-jarigen lichtjes afnam (-0,5%). Op wijkniveau valt 

Arendswijk op met een toename van 28,6%. Ook in de wijk Overleie is er sprake van een grote stijging 

(+14,7%). In 5 wijken nam de potentiële beroepsbevolking af. 
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Indexen(excl. bewoners residentiële settings)  

  

Verouderingsgraad 
(60+/0-19 jaar) 

Grijze druk (60+/ 
20-59 jaar) 

Interne 
vergrijzing 
(80+/60+) 

Familiale 
zorgindex 

(80+/50-59 jaar) 

Groene druk 
(0-19 jaar/20-

59 jaar) 

Arendswijk 97,1 39,9 25,8 41,1 41,1 

Bavikhove 122,4 52,5 18,0 31,4 42,9 

Centrum 194,2 66,5 23,3 55,8 34,3 

Eiland 96,9 45,2 20,9 31,6 46,7 

Hulste 130,5 52,1 17,1 29,2 39,9 

Kollegewijk 237,6 91,8 17,4 52,1 38,6 

Overleie 183,2 70,1 19,5 44,7 38,3 

Stasegem 103,2 45,2 18,0 30,5 43,8 

Zandberg 106,4 45,0 20,8 38,8 42,3 

Harelbeke 128,0 52,8 20,0 37,9 41,2 

West-Vl 149,1 60,3 21,9 45,4 40,4 

 

De verouderingsgraad geeft de verhouding weer tussen de ouderen (60+) en de jongeren (0 tot 19 jaar). 

Een getal boven 100 betekent dat er meer ouderen dan jongeren zijn; een getal onder 100 betekent dat 

er meer jongeren dan ouderen aanwezig zijn. In West-Vlaanderen is de verouderingsgraad gemiddeld 

hoger dan in Harelbeke. Per 100 0-19 jarigen telt Harelbeke 128 60-plussers. In West-Vlaanderen zijn dit 

er 149,1.     

Opvallend zijn de wijken Kollegewijk, Centrum en Overleie, waar er (bijna) dubbel zoveel ouderen als 

jongeren zijn. Enkel de wijken Arendswijk en Stasegem telt net iets meer jongeren dan ouderen.  

De grijze druk geeft de verhouding weer van de ouderen (60+) op de 20 tot 59 jarigen. Harelbeke heeft 

er een index van 52,8. Dit betekent dat er voor ongeveer 2 20-59 jarigen, 1 oudere is. De grijze druk ligt 

gemiddeld lager in Harelbeke (52,8) dan in West-Vlaanderen (60,3). Kollegewijk springt hier in het oog 

met een grijze druk van 91,8 (= per 100 actieven tussen 20 en 59 jaar zijn er bijna 92 ouderen). Langs de 

andere kant zien we de Arendswijk met de laagste grijze druk (40).  

De interne vergrijzing geeft de verhouding weer van de hoogbejaarden (80+) op de 60-plussers. Hoe 

meer hoogbejaarden er zijn, hoe groter de waarde van de index. De interne vergrijzing ligt lager in 

Harelbeke (20) dan in West-Vlaanderen (21,9). Arendswijk heeft de hoogste interne vergrijzing: een 

vierde van de senioren is er 80 jaar of ouder. Zoals we reeds eerder zagen wordt Arendswijk namelijk 

gekenmerkt door het laagste aandeel 60-79 jarigen terwijl het aandeel 80-plussers net boven het 

gemiddelde van Harelbeke ligt. De laagste interne vergrijzing zien we in Hulste waar 1 op de 6 ouder is 

dan 80 jaar.    

 De familiale zorgindex geeft de verhouding weer van de 80-plussers op de 50 tot 59-jarigen. Het is een 

maat om de draagkracht van de zorg voor de hoogbejaarden in te schatten.  In Harelbeke zijn er circa 38 

80-plussers per 100 50-59 jarigen. In West-Vlaanderen ligt deze index hoger dan in Harelbeke, namelijk 

45,4. Op wijkniveau is deze index het hoogst (verhoudingsgewijs veel 80 plussers en weinig 50 tot 59-

jarigen) in het Centrum en Kollegewijk. Deze index is het laagst in Hulste.  
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De groene druk geeft de verhouding weer van de jongeren (0-19 jaar) op de 20-59 jarigen. In Harelbeke 

zijn er gemiddeld iets meer dan 4 jongeren per 10 personen tussen de 20-59 jaar. Hiermee scoort 

Harelbeke iets hoger dan het provinciale aandeel (40,4). In de wijken Eiland, Stasegem en Zandberg ligt 

deze index het hoogst (verhoudingsgewijs meer jongeren). In de wijken Centrum, Kollegewijk en 

Overleie ligt deze index het laagst (verhoudingsgewijs weinig jongeren).  

 

Focus ouderen(excl. bewoners residentiële settings)  

In de tabel worden de aandelen weergegeven ten opzichte van de totale groep van ouderen (60+). 

Onderstaande tabel en grafiek tonen de verschillende profielen van de wijken naargelang de 

leeftijdscategorie van de ouderen. 

  
60-69 jarigen 70-79 jarigen 80-89 jarigen 90-plus 

Arendswijk 45,0 29,1 23,1 2,7 

Bavikhove 47,9 34,1 16,1 1,9 

Centrum 42,2 34,5 20,3 3,0 

Eiland 46,5 32,6 17,1 3,8 

Hulste 52,2 30,7 14,3 2,9 

Kollegewijk 37,4 45,2 16,3 1,1 

Overleie 40,8 39,7 17,9 1,5 

Stasegem 57,5 24,5 16,4 1,6 

Zandberg 46,1 33,1 17,3 3,5 

Harelbeke 46,8 33,1 17,6 2,5 

West-Vl 44,4 33,7 18,6 3,3 

 

Wanneer we Harelbeke vergelijken met West-Vlaanderen, zien we in Harelbeke een iets hoger aandeel 

60-69 jarigen en een iets lager aandeel oudere senioren. 
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In Harelbeke zien we dat 46,8% van de ouderen jonge ouderen zijn (60 tot 69 jaar). 33,1% is tussen 70 

en 79 jaar en 17,6% is tussen 80 en 89 jaar oud. 2,5% van de senioren is ouder dan 90.  

 

Geboortes  
 

  In 2016 In 2017 In 2018 In 2019 In 2020 

Arendswijk 33 37 48 43 39 

Bavikhove 34 30 34 32 26 

Centrum 48 33 39 41 30 

Eiland 30 29 23 32 29 

Hulste 31 23 40 26 35 

Kollegewijk 23 16 15 18 16 

Overleie 14 17 18 16 23 

Stasegem 47 47 51 53 54 

Zandberg 41 44 34 46 40 

Harelbeke 302 276 302 307 292 

West-Vl 11 220 10 708 11 104 10 763 10 764 

 

De tabel toont het aantal geboortes van de laatste 5 jaar. We zien dat het geboortecijfer voor Harelbeke 

fluctueert over de tijd. Onderstaande grafiek toont deze fluctuaties op wijkniveau. 
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Vreemdelingen 

Onderstaande tabel toont het aantal personen waarvan de huidige nationaliteit niet de Belgische 

nationaliteit is, het aantal personen dat bij geboorte een vreemde nationaliteit had en het aantal 

personen met een vreemde herkomst. Bij geboortenationaliteit kijkt men naar de nationaliteit bij 

geboorte: personen die bijvoorbeeld Belg zijn geworden maar bij hun geboorte een andere nationaliteit 

hadden, krijgen die nationaliteit als geboortenationaliteit. Herkomst kijkt nog verder en houdt ook 

rekening met de nationaliteit bij geboorte van de ouders. Als voor een bepaalde persoon minstens één 

van de ouders bij hun geboorte een andere nationaliteit had, krijgt hij of zij die herkomst. Indien zowel 

vader als moeder een niet-Belgische geboortenationaliteit hebben (die bovendien van elkaar verschilt), 

dan wordt de herkomst van de moeder overgenomen. 

 
Bevolking 

2021 

Vreemde huidige 
nationaliteit 

Vreemde nationaliteit 
bij geboorte 

Vreemde herkomst 

 # % # % # % 

Arendswijk 3 023 145 4,8 341 11,3 510 16,9 

Bavikhove 3 661 121 3,3 198 5,4 259 7,1 

Centrum 3 957 443 11,2 685 17,3 785 19,8 

Eiland 2 889 217 7,5 450 15,6 609 21,1 

Hulste 3 365 158 4,7 243 7,2 313 9,3 

Kollegewijk 1 833 47 2,6 97 5,3 135 7,4 

Overleie 1 557 129 8,3 227 14,6 286 18,4 

Stasegem 4 709 135 2,9 275 5,8 416 8,8 

Zandberg 3 605 475 13,2 769 21,3 902 25,0 

Harelbeke 28 638 1 881 6,6 3 298 11,5 4 225 14,8 

West-Vl 1 205 473 74 450 6,2 120 845 10,0 152 391 12,6 

 

In 2021 heeft 6,6% van de inwoners van Harelbeke een vreemde huidige nationaliteit. Dit aandeel ligt 

gemiddeld iets hoger dan het West-Vlaams aandeel (6,2%). In de wijken Centrum en Zandberg liggen 

deze aandelen het hoogst (respectievelijk 11,2% en 13,2%). In de wijken Bavikhove, Stasegem en 

Kollegewijk zijn er verhoudingsgewijs weinig personen met een vreemde huidige nationaliteit.  

11,5% van de inwoners van Harelbeke had bij geboorte een vreemde nationaliteit. Ook hier zien we 

een groter aandeel in Harelbeke dan gemiddeld genomen in West-Vlaanderen (10%). Op wijkniveau zien 

we dezelfde conclusie als voor de huidige nationaliteit. 

Wanneer we kijken hoeveel personen een vreemde herkomst heeft, dan blijkt dat in Harelbeke bijna 

15% van de inwoners (een) ouder(s) heeft met een vreemde geboortenationaliteit. Dit aandeel ligt in 

Harelbeke hoger dan in West-Vlaanderen (12,6%). Opnieuw scoren de wijken Centrum, Eiland en vooral 

Zandberg erg hoog. De laagste percentages zien we terug bij de wijken Bavikhove en Kollegewijk. 

In de volgende tabel bekijken we de evolutie van de inwoners met een vreemde nationaliteit of 

herkomst aan de hand van groei-indexen 2016-2021. 
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 Index 2016-2021 
Vreemde huidige 

nationaliteit 

Vreemde 
nationaliteit bij 

geboorte 

Vreemde 
herkomst 

Arendswijk 136,8 142,7 139,7 

Bavikhove 205,1 158,4 144,7 

Centrum 148,7 136,5 119,1 

Eiland 172,2 146,6 134,1 

Hulste 126,4 131,4 122,3 

Kollegewijk 162,1 194,0 182,4 

Overleie 208,1 173,3 169,2 

Stasegem 148,4 135,5 128,0 

Zandberg 165,5 148,7 134,6 

Harelbeke 158,7 145,9 134,0 

West-Vl 136,3 134,4 122,1 

 

De tabel toont ons duidelijk allemaal groei-indexen boven 100, wat wijst op een toename. Tussen 2016 

en 2021 zien we zowel in Harelbeke als in West-Vlaanderen een toegenomen aantal niet-Belgen, zowel 

voor wat betreft de huidige nationaliteit als voor de nationaliteit bij geboorte, als voor de herkomst. In 

Harelbeke stegen de aantallen sterker dan gemiddeld in de provincie. Op wijkniveau zien we duidelijk 

dat er in de wijken Overleie, Bavikhove en Kollegewijk sprake is van een sterke toename van het aantal 

niet-Belgen. Vaak gaat het over een (bijna) verdubbeling. In de wijken Hulste, Centrum en Stasegem zijn 

de toenames van het aantal niet-Belgen kleiner. 

Vervolgens bekijken we welke vreemde herkomst het vaakst voorkomt bij de inwoners van Harelbeke. 

 

Van de 4 225 personen met een vreemde herkomst zijn er 1 402 personen met een Maghreb-herkomst. 

621 inwoners hebben een vreemde herkomst van binnen Noord- en West-Europa. Oost-Europa sluit de 

top 3 af.  

De volgende tabel geeft de top 5 weer van nationaliteiten. 

Huidige nationaliteit Geboortenationaliteit Herkomst 

 #  #  # 

Roemenië 259 Marokko 871 Marokko 1 283 

Marokko 256 Roemenië 278 Frankrijk 299 

Polen 241 Polen 258 Roemenië 250 

Spanje 208 Nederland 184 USSR 243 

Nederland 169 Frankrijk 159 Polen 241 

Noord- en 

West-Europa
Oost-Europa

welvarende landen 

buiten de EU
Zuid-Europa

andere landen 

van Afrika

andere landen 

van Azië

andere landen 

van Zuid- en 

Centraal-Amerika

ex-Oostblok Maghreb Turkije
niet 

gekend
totaal

Arendswijk 83 60 4 41 17 37 < 3 35 221 10 510

Bavikhove 47 39 4 13 6 36 5 10 95 3 < 3 259

Centrum 105 102 < 3 49 71 95 8 70 262 12 9 785

Eiland 80 39 < 3 30 55 79 15 56 250 3 < 3 609

Hulste 52 78 < 3 15 12 31 5 21 97 313

Kollegewijk 37 11 < 3 12 7 17 < 3 21 23 3 135

Overleie 24 58 11 15 54 5 40 72 4 3 286

Stasegem 99 44 7 27 32 61 11 39 91 < 3 4 416

Zandberg 93 130 3 55 100 106 14 107 284 7 3 902

Harelbeke 621 562 25 253 315 517 67 399 1 402 43 21 4 225

Herkomst



17 
 

1.2. Huishoudens 

Grootte van de huishoudens 

 

# 2021 
Huis-

houdens 
1 

persoonshh 
2 

persoonshh 
3-4 

persoonshh 
>5 

persoonshh 

Arendswijk 1 262 353 439 388 82 

Bavikhove 1 510 360 575 496 79 

Centrum 1 968 856 697 330 85 

Eiland 1 238 393 438 314 93 

Hulste 1 421 378 547 410 86 

Kollegewijk 814 237 366 183 28 

Overleie 753 271 307 144 31 

Stasegem 1 964 489 760 613 102 

Zandberg 1 630 612 532 378 108 

Harelbeke 12 572 3 951 4 665 3 261 695 

West-Vl 538 738 182 348 194 500 134 616 27 274 

 

% 
1 

persoonshh 
2 

persoonshh 
3-4 

persoonshh 
>5 

persoonshh 

Arendswijk 28,0 34,8 30,7 6,5 

Bavikhove 23,8 38,1 32,8 5,2 

Centrum 43,5 35,4 16,8 4,3 

Eiland 31,7 35,4 25,4 7,5 

Hulste 26,6 38,5 28,9 6,1 

Kollegewijk 29,1 45,0 22,5 3,4 

Overleie 36,0 40,8 19,1 4,1 

Stasegem 24,9 38,7 31,2 5,2 

Zandberg 37,5 32,6 23,2 6,6 

Harelbeke 31,4 37,1 25,9 5,5 

West-Vl 33,8 36,1 25,0 5,1 

 

Harelbeke telt op 01/01/2021 12 572 huishoudens. Van deze huishoudens is 31,4% alleenstaand. 37,1% 

is een 2-persoonshuishouden, 25,9% telt 3 of 4 personen. Tenslotte telt 5,5% van de huishoudens 

minstens 5 personen.  

In vergelijking met West-Vlaanderen ligt het aandeel alleenstaanden in Harelbeke lager en het aandeel 

meerpersoonshuishoudens hoger. 

 



18 
 

 

Wanneer we het aandeel alleenstaanden bekijken per wijk, zien we dat de wijken Centrum, Overleie en 

Zandberg het hoogste aandeel hebben. Meer dan 1 derde van de huishoudens bestaat er uit een 

alleenstaand persoon. In Bavikhove, Stasegem en Hulste ligt het aandeel alleenstaanden het laagst. 

Voor de 2-persoonshuishoudens zien we dat de wijken Kollegewijk en Overleie een groter aandeel 

hebben. Meer dan 4 op de 10 huishoudens bestaat er uit een 2-persoonshuishouden. Arendswijk en 

Zandberg zijn de wijken met de kleinste aandelen 2-persoonshuishoudens. 

Ook voor de 3- en 4-persoonshuishoudens merken we relatief grote verschillen tussen de wijken op. In 

Bavikhove, Stasegem en Arendswijk ligt dit aandeel het hoogst. In Centrum en Overleie vinden we het 

laagste aandeel 3- of 4-persoonshuishouden (minder dan 20%).  

Tenslotte is er nog een kleine groep dat minstens 5 personen telt in het gezin. Arendswijk, Eiland, Hulste 

en Zandberg scoren hier het hoogst met meer dan 6% grotere huishoudens. Dit aandeel ligt het laagst 

in Kollegewijk, Overleie en Centrum. 

 

Focus alleenstaanden 

 Alleenstaanden 2021 

 
< 20 jaar 20-34 jaar 35-59 jaar 60-79 jaar 80+ Mannen Vrouwen 

Arendswijk  71 117 107 58 181 172 

Bavikhove  36 113 135 76 175 185 

Centrum  171 269 262 154 424 432 

Eiland 3 58 129 127 76 171 222 

Hulste  56 127 118 77 185 193 

Kollegewijk  33 55 97 52 112 125 

Overleie 1 62 82 89 37 123 148 

Stasegem  80 191 151 67 274 215 

Zandberg  114 237 180 81 337 275 
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Harelbeke 4 681 1 322 1 266 678 1 984 1 967 

West-Vl 391 24 693 56 494 65 114 35 656 87 614 94 734 

 

% < 35 jaar 35-59 jaar  60-79 jaar 80+ 

Arendswijk 20,1 33,1 30,3 16,4 

Bavikhove 10,0 31,4 37,5 21,1 

Centrum 20,0 31,4 30,6 18,0 

Eiland 15,5 32,8 32,3 19,3 

Hulste 14,8 33,6 31,2 20,4 

Kollegewijk 13,9 23,2 40,9 21,9 

Overleie 23,2 30,3 32,8 13,7 

Stasegem 16,4 39,1 30,9 13,7 

Zandberg 18,6 38,7 29,4 13,2 

Harelbeke 17,3 33,5 32,0 17,2 

West-Vl 13,8 31,0 35,7 19,6 

 

Wanneer we Harelbeke met West-Vlaanderen vergelijken zien we dat Harelbeke een groter aandeel 

alleenstaanden jonger dan 35 jaar en tussen 35 en 59 jaar oud heeft, maar dat er minder alleenstaanden 

zijn ouder dan 60 jaar. 

 

Wanneer we de verschillen tussen de wijken bekijken, zien we dat er in Bavikhove (10%) het kleinste 

aandeel alleenstaanden jonger dan 35 jaar wonen. In de wijken Overleie, Centrum en Arendswijk vinden 

we het hoogste aandeel: meer dan een vijfde van de alleenstaanden is jonger dan 35 jaar.  

Wanneer we de alleenstaanden tussen 35 en 59 jaar bekijken, zien we dat dit aandeel het grootst is in 

Stasegem en Zandberg: bijna 4 op de 10 alleenstaanden valt in deze leeftijdscategorie. In Kollegewijk ligt 

dit aandeel het laagst (23%). 
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Het aandeel alleenstaanden dat tussen 60 en 79-jaar oud is, ligt het hoogst in Kollegewijk: meer dan 4 

op de 10 van de alleenstaanden is tussen 60 en 79 jaar oud. Ook in Bavikhove is een hoog aandeel terug 

te vinden. In de wijken Arendswijk, Centrum, Stasegem en Zandberg zijn er veel minder 60 tot 79-jarige 

alleenstaanden terug te vinden: ongeveer 30% van de alleenstaanden is tussen 60 en 79 jaar oud.  

Wat betreft de 80-plussers zien we dat Bavikhove, Hulste en Kollegewijk het hoogste aandeel 

alleenstaande 80-plussers kennen. Meer dan 1 op 5 alleenstaanden is hier ouder dan 80 jaar. In Overleie, 

Stasegem en Zandberg ligt dit aandeel het laagst met ongeveer 13%.  

 

Kenmerken van de huishoudens 

 

  

Huis-
houdens 

2021 

Gezinnen zonder kinderen Gezinnen met kinderen Eenoudergezinnen 

# % # % # %* 

Arendswijk 1 262 871 69,0 391 31,0 36 9,2 

Bavikhove 1 510 1 050 69,5 460 30,5 42 9,1 

Centrum 1 968 1 611 81,9 357 18,1 58 16,2 

Eiland 1 238 868 70,1 370 29,9 62 16,8 

Hulste 1 421 1 028 72,3 393 27,7 33 8,4 

Kollegewijk 814 652 80,1 162 19,9 13 8,0 

Overleie 753 592 78,6 161 21,4 33 20,5 

Stasegem 1 964 1 344 68,4 620 31,6 83 13,4 

Zandberg 1 630 1 212 74,4 418 25,6 65 15,6 

Harelbeke 12 572 9 234 73,4 3 338 26,6 426 12,8 

West-Vl 538 738 405 054 75,2 133 684 24,8 19 499 14,6 

*: Berekend t.o.v. het aantal gezinnen met kinderen 

Van de 12 572 huishoudens in Harelbeke zijn er 3 338 gezinnen met kinderen (kinderen van 0 t.e.m. 19 

jaar). 26,6% is een gezin met kinderen. Het aandeel gezinnen met kinderen ligt hoger in Harelbeke dan 

gemiddeld genomen in West-Vlaanderen (26,6% t.o.v. 24,8%). De hoogste aandelen vinden we terug in 

Arendswijk, Bavikhove en Stasegem waar het aandeel meer dan 30% bedraagt. De laagste aandelen 

vinden we terug in Overleie, Kollegewijk en Centrum (tussen 18,1% en 21,4%). 

Van deze gezinnen met kinderen is in Harelbeke gemiddeld genomen 12,8% een eenoudergezin. Het 

aandeel eenoudergezinnen ligt in Harelbeke lager dan het West-Vlaams aandeel (14,6%). In Overleie, 

Centrum en Eiland ligt het aandeel eenoudergezinnen het hoogst (> 16%). In Kollegewijk en Hulste ligt 

het aandeel eenoudergezinnen het laagst (8%). 
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Evolutie van de huishoudens 

 

Tot slot bekijken we nog de evolutie van de huishoudens. 

 Index 2016-2021 Totaal 
huishoudens Alleenstaanden 

Gezinnen met 
kinderen 

Eenouder-
gezinnen 

Arendswijk 122,9 131,7 122,2 150,0 

Bavikhove 100,8 109,4 94,8 113,5 

Centrum 109,7 123,7 93,9 95,1 

Eiland 99,5 102,6 101,1 129,2 

Hulste 100,5 108,0 98,5 89,2 

Kollegewijk 103,4 121,5 108,0 108,3 

Overleie 119,1 127,2 146,4 157,1 

Stasegem 105,0 108,2 104,6 143,1 

Zandberg 101,2 105,7 100,0 94,2 

Harelbeke 105,8 114,2 103,5 116,1 

West-Vl 103,9 109,3 99,2 106,2 

 

Wat betreft het totaal aantal huishoudens zien we voor Harelbeke een toename van 5,8% tussen 2016 

en 2021. Deze toename van het aantal huishoudens is groter dan gemiddeld in de provincie (3,9%). Enkel 

de wijk Eiland kende de voorbije 5 jaar een minimale daling (- 0,5%). De grootste stijgingen zien we bij 

de wijken Arendswijk en Overleie. 

Het aandeel alleenstaanden is overal toegenomen. Op West-Vlaams niveau nam het aantal 1-

persoonshuishoudens toe met 9,3% de voorbije 5 jaar. In Harelbeke is er sprake van een sterkere stijging, 

namelijk 14,2%. Op wijkniveau zien we de sterkste stijging van het aantal alleenstaanden in de 

Arendswijk en in Overleie. In de wijken Eiland en Zandberg steeg het aantal alleenstaanden het minst 

sterk, maar er is wel nog steeds sprake van een toename. 

Tussen 2016 en 2021 nam het aantal gezinnen met kinderen toe in Harelbeke (+ 3,5%), terwijl dit 

gemiddeld in de provincie (- 0,8%) niet het geval is. Op wijkniveau zien we verschillen. In 3 wijken 

(Bavikhove, Centrum en Hulste) nam het aantal gezinnen met kinderen af. De sterkste stijging van het 

aantal gezinnen met kinderen vond plaats in Overleie. 

Wat betreft het aantal eenoudergezinnen zien we zowel voor Harelbeke als voor de provincie een 

toename tussen 2016 en 2021. De toename is wel groter in Harelbeke (16,1% tegenover 6,2% in de 

provincie). Op wijkniveau volgt niet elke wijk deze globale trend. Drie wijken kennen een afname van 

het aantal eenoudergezinnen: Centrum, Hulste en Zandberg. De wijken Arendswijk, Overleie en 

Stasegem kennen de grootste toename van het aantal eenoudergezinnen. 
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2. Financiële gegevens 

2.1 Fiscale inkomens  

Aanslagjaar 2019 - Inkomstenjaar 2018 

Gemiddeld inkomen per inwoner Harelbeke 19 198,9 

Gemiddeld inkomen per inwoner West-Vl 19 725,0 

Welvaartsindex Harelbeke 102 

Welvaartsindex West-Vl 105 

 

Het gemiddeld inkomen per inwoner bedroeg in Harelbeke 19 199 euro in 2018. Dit is iets minder dan 

het gemiddeld inkomen in West-Vlaanderen. De welvaartsindex is de verhouding van het gemiddeld 

inkomen per inwoner in een bepaald gebied tot het gemiddeld inkomen per inwoner in België. In 

Harelbeke ligt het gemiddeld inkomen 2% boven het Belgische gemiddelde. In West-Vlaanderen is dit 

5%. 

De inkomensgegevens zijn eveneens beschikbaar op statistisch sectorniveau waardoor er ook een 

wijkenkaart mogelijk is. Maar deze wijken komen niet volledig overeen met de gehanteerde wijkindeling 

in deze analyse (zoals weergegeven op pag. 5). Toch kan het een beeld scheppen van de 

inkomensongelijkheid in Harelbeke. 
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2.2 Tegemoetkomingen en voorkeurstarieven  

Ouderen met een inkomensgarantie 

 

2020 Totaal % t.o.v. 65+ 

Harelbeke 170 2,9 

West-Vl 12 477 4,4 

 

In 2020 verkregen 170 ouderen in Harelbeke hetzij een Inkomensgarantie voor Ouderen of een 

Gewaarborgd Inkomen voor Bejaarden. Dit betekent dat 2,9% van de 65-plussers recht heeft op zo’n 

tegemoetkoming. In West-Vlaanderen ligt het aandeel rechthebbende ouderen hoger (4,4%). 

 

Verhoogde tegemoetkoming in de ziekteverzekering 

 

2019 
Voorkeurtarief in de 

ziekteverzekering 

  Harelbeke West-Vl 

Mannen 1 837 84 284 

Vrouwen 2 406 114 338 

Totaal 4 243 198 622 

Totaal % 15,0% 16,6% 

 

In 2019 waren er in Harelbeke 4 243 personen die recht hadden op een voorkeurtarief in de 

ziekteverzekering. Dat is 15% van de totale bevolking van Harelbeke. In West-Vlaanderen waren er 198 

622 personen die recht hadden op een voorkeurtarief in de ziekteverzekering. Dit komt overeen met 

16,6% van de totale populatie, wat iets meer is dan in Harelbeke. 

De volgende tabel geeft het aandeel personen met een verhoogde tegemoetkoming weer naar leeftijd. 

2019 
Voorkeurtarief in de 

ziekteverzekering 

  Harelbeke West-Vl 

0-24 jaar 12,2% 12,7% 

25-64 jaar 9,5% 10,6% 

65+ 32,5% 33,2% 

 

We zien dat er een groot verschil is naar leeftijd. Bij de 65-plussers heeft ongeveer een derde recht op 

de verhoogde tegemoetkoming. Bij de kinderen en jongeren tot 25 jaar is dit ongeveer 12% en bij de 

actieve bevolking is dat bijna 1 op de 10. 
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Personen met een handicap 

 

Hier bekijken we de Inkomensvervangende tegemoetkoming (IVT) en de integratietegemoetkoming (IT) 

voor personen met een handicap. 

IT + IVT 
2021 21-64 jaar 65+ 21+ jaar 

Aantal Promille Aantal Promille Aantal Promille 

Harelbeke 153 9,37 17 2,85 170 7,63 

West-Vl 9 408 14,15 1 077 3,76 10 485 11,02 

 

In 2021 waren er 170 personen ouder dan 21 jaar in Harelbeke die een tegemoetkoming kregen omwille 

van een handicap. Dit komt overeen met bijna 8 personen per 1.000 21-plussers. 17 personen waren 65 

jaar of ouder, wat goed is voor bijna 3 personen per 1.000 65-plussers. Bij de leeftijd tussen 21 en 64 

jaar gaat het om 153 personen (of 9 personen per 1.000 21-64-jarigen). 

Het totaal aantal personen dat een tegemoetkoming krijgt omwille van een handicap ligt 

verhoudingsgewijs hoger in West-Vlaanderen dan in Harelbeke. 

 

Zorgbudgetten voor zwaar zorgbehoevenden 

 

Het zorgbudget voor zwaar zorgbehoevenden heette vroeger de zorgverzekering. Er wordt een 

opsplitsing gemaakt tussen mensen in de residentiële zorg en mensen die thuis veel ondersteuning 

nodig hebben (mantel- en thuiszorg). 

2021 
Mantel- en 
thuiszorg 

Residentiële 
zorg 

Totaal Verhouding 
thuiszorg/residentiële 

zorg 

Harelbeke 808 259 1 067 3,1 

West-Vl 37 224 16 225 53 449 2,3 

 

In totaal waren er op 31/12/2020 in Harelbeke 1 067 personen die een zorgbudget kregen. Het grootste 

deel daarvan, namelijk 808 personen, worden in een thuissituatie verzorgd. Bijgevolg zijn er 259 

personen in Harelbeke die verblijven in de residentiële zorg en vanwege zwaar zorgbehoevendheid een 

zorgbudget ontvangen. 
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2.3 Ondersteuning OCMW  
 

Onderstaande tabellen geven de cijfers weer van bepaalde vormen van ondersteuning in Harelbeke. 

De eerste tabel betreft het aantal dossiers voor schuldbemiddeling. 

 Schuldbemiddeling 

  

Aantal 
dossiers 

Aandeel 
Alleen-

staanden 
Gezinnen 

Personen met 
gezinslast 

Samen-
wonende 

Arendswijk 22 10,2 11 6 4 1 

Bavikhove 13 6,0 5 3 1 4 

Centrum 54 25,1 42 4 4 4 

Eiland 36 16,7 18 8 2 8 

Hulste 17 7,9 6 8 2 1 

Kollegewijk 13 6,0 9 2 1 1 

Overleie 13 6,0 8  0 2 3 

Stasegem 21 9,8 12 4 3 2 

Zandberg 26 12,1 13 4 5 4 

Harelbeke 215 100 124 39 24 28 

 

Harelbeke telt 215 huishoudens met een vorm van schuldenlast (onder begeleiding van het OCMW). 

124 personen zijn alleenstaanden. Daarnaast zijn er 39 gezinnen, 24 personen met gezinslast en 28 

samenwonenden.  

De wijk centrum heeft het grootste aandeel wat betreft dossiers voor schuldbemiddeling (1/4 van alle 

dossiers). De wijken Bavikhove, Kollegewijk en Overleie daarentegen huisvesten de minste personen 

met schuldbemiddeling. 

De volgende ondersteuning betreft het gebruik maken van een sociale kruidenier. 

  Sociale kruidenier 

  
Aantal gezinnen Aandeel 

Aantal gezinnen 
met kinderen 

Aantal 
volwassenen 

Aantal kinderen 

Arendswijk 14 9,6 7 12 19 

Bavikhove 10 6,8 9 15 17 

Centrum 44 30,1 20 67 40 

Eiland 23 15,8 14 33 34 

Hulste 6 4,1 4 9 11 

Kollegewijk 4 2,7 2 6 6 

Overleie 13 8,9 7 19 14 

Stasegem 9 6,2 5 15 18 

Zandberg 23 15,8 13 42 40 

Harelbeke 146 100 81 218 199 

 

Er zijn 146 gezinnen die naar de sociale kruidenier gaan. Daarvan zijn er 81 gezinnen met kinderen (= 

55,5%). Deze 146 gezinnen die naar de sociale kruidenier gaan, bestaan uit 218 volwassenen en 199 

kinderen. 
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De wijken Centrum, Eiland en Zandberg huisvesten de meeste gezinnen die naar de sociale kruidenier 

gaan; de wijken Hulste en Kollegewijk daarentegen de minste gezinnen. 

 

 LOI 

  
Aantal plaatsen Aantal personen 

Arendswijk   

Bavikhove   

Centrum 6 34 

Eiland 11 19 

Hulste   

Kollegewijk   

Overleie   

Stasegem   

Zandberg 8 8 

Harelbeke 25 61 

 

Er zijn 25 plaatsen in Harelbeke die dienen als lokaal opvangsinitiatief (LOI), goed voor samen 61 

personen. Deze initiatieven zijn gelokaliseerd in de wijken Centrum, Eiland en Zandberg. 

 

  
Aanvullende steun COVID-steun 

Arendswijk 2 2 

Bavikhove 2 0 

Centrum 9 12 

Eiland 2 6 

Hulste 1 4 

Kollegewijk 0 0 

Overleie 0 6 

Stasegem 2 2 

Zandberg 5 2 

Harelbeke 23 34 

 

Wat betreft het aantal personen dat een aanvullende steun krijgt (23 in totaal in Harelbeke), zijn die 

vrij verspreid terug te vinden binnen Harelbeke. Twee wijken, Kollegewijk en Overleie, tellen geen 

persoon met aanvullende steun. 

Er zijn daarnaast nog 34 personen die COVID-steun krijgen in Harelbeke. Ook deze mensen zijn verspreid 

over de gemeente. Twee wijken, Bavikhove en Kollegewijk, huisvesten geen personen die hier recht op 

hebben.  
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Tot slot bekijken we nog de leefloners in Harelbeke. 

  Leefloon 

  
Totaal Aandeel 18-25 jaar 26-50 jaar 51-64 jaar 

Arendswijk 8 6,8 3 4 1 

Bavikhove 4 3,4  0 2 2 

Centrum 37 31,6 11 21 3 

Eiland 13 11,1 7 3 3 

Hulste 18 15,4 8 6 3 

Kollegewijk 3 2,6  0 3 0  

Overleie 4 3,4 1 3  0 

Stasegem 2 1,7  0 2  0 

Zandberg 28 23,9 7 18 3 

Harelbeke 117 100 37 62 15 
 

In Harelbeke zijn er in totaal 117 personen die een leefloon ontvangen. Dit betekent dat bijna 7 personen 

op 1.000 18 tot 65-jarigen een leefloon ontvangen. 

Er zijn 37 18- tot 25-jarigen die een leefloon ontvangen; 62 26-tot 50-jarigen en 15 51- tot 64-jarigen. 

De wijken Centrum en Zandberg huisvesten het grootste deel van de leefloners. De wijken Kollegewijk 

en Stasegem hebben het laagste aandeel leefloners. 
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3. Zorg 

3.1 Ouderenzorg 

 

Op bovenstaande kaart vinden we de woonzorgcentra en de assistentiewoningen. De 

assistentiewoningen van De Beiaard bevinden zich in de wijk Centrum. Daarnaast zijn er 2 

woonzorgcentra in Harelbeke: 1 in de wijk Centrum en 1 in de Kollegewijk. 



29 
 

In de volgende tabel en grafiek zien we de personen die ingeschreven staan op de wachtlijst voor een 

assistentiewoning. 161 personen staan op de wachtlijst. 1 aanvrager op 5 woont in Centrum. Ook in 

Stasegem zijn er veel personen die op de wachtlijst staan. 

42% van de personen op de wachtlijst betreft een man; bijgevolg is 58% van de wachtenden een vrouw. 

De gemiddelde leeftijd van de aanvragers is 83,56 jaar (minimumleeftijd is 62 jaar; maximumleeftijd is 

98 jaar). 

  

Wachtlijst 
assistentiewoningen 

Aandeel 

Arendswijk 19 11,8 

Bavikhove 16 9,9 

Centrum 33 20,5 

Eiland 18 11,2 

Hulste 5 3,1 

Kollegewijk 21 13,0 

Overleie 8 5,0 

Stasegem 26 16,1 

Zandberg 15 9,3 

Harelbeke 161 100 

 

 
 

Vervolgens bekijken we ook de wachtlijst voor een woonzorgcentrum. Er staan 29 personen op de 

wachtlijst van een woonzorgcentrum in Harelbeke. 

  
Wachtlijst 

woonzorgcentra 
Aandeel 

Arendswijk 4 13,8 

Bavikhove 4 13,8 

Centrum 7 24,1 

Eiland 1 3,4 

Hulste 4 13,8 

Kollegewijk 3 10,3 

Overleie 2 6,9 

Stasegem 2 6,9 

Zandberg 2 6,9 
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Harelbeke 29 100 

 

Vooral in de wijk Centrum staan er veel mensen op de wachtlijst. 

 

De gemiddelde leeftijd van de aanvragers voor een plaats in een woonzorgcentrum is 83 jaar 

(minimumleeftijd is 56 jaar; maximumleeftijd is 96 jaar). 41% betreft een man; 59% betreft een vrouw. 

 

3.2 Poetsdienst 
 

Daarnaast wordt gekeken waar de personen wonen die gebruik maken van de poetsdienst van het 

OCMW. 282 personen maken gebruik van de poetsdienst, waarvan 27% in het Centrum woont.  

 

  Poetsdienst Aandeel 

Arendswijk 27 9,6 

Bavikhove 26 9,2 

Centrum 76 27,0 

Eiland 38 13,5 

Hulste 33 11,7 

Kollegewijk 24 8,5 

Overleie 11 3,9 

Stasegem 26 9,2 

Zandberg 21 7,4 

Harelbeke 282 100 
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De gemiddelde leeftijd van de gebruikers van de poetsdienst is 80 jaar (minimumleeftijd is 41 jaar; 

maximumleeftijd is 98 jaar). 43% van de gebruikers is een man; 57% is een vrouw. 

 

3.3 Ondersteuning OCMW  
 

De volgende tabel en grafiek toont de gebruikers van warme maaltijden aan huis. 

  Maaltijden Aandeel 

Arendswijk 15 11,3 

Bavikhove 9 6,8 

Centrum 53 39,8 

Eiland 14 10,5 

Hulste 5 3,8 

Kollegewijk 9 6,8 

Overleie 4 3,0 

Stasegem 8 6,0 

Zandberg 16 12,0 

Harelbeke 133 100 

 

133 personen in Harelbeke krijgen warme maaltijden aan huis. Over de volledige stad vinden we 

personen terug die van deze dienst gebruik maken. Het hoogste aantal vinden we terug in de wijk 

Centrum. 

De gemiddelde leeftijd van de gebruikers van de warme maaltijden aan huis is 79,87 jaar 

(minimumleeftijd is 28 jaar; maximumleeftijd is 98 jaar). 53% van de gebruikers is een man; 47% is een 

vrouw. 
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3.4 Vrijwilligers 
 

Een ander element dat mee opgenomen wordt zijn de vrijwilligers. Er zijn 212 vrijwilligers gekend bij de 

gemeentelijke diensten die in Harelbeke wonen. Bijna 4 op de 10 woont in Eiland of Centrum. Daarnaast 

zijn er nog 37 vrijwilligers gekend van buiten Harelbeke. 

  Vrijwilligers Aandeel 

Arendswijk 17 8,0 

Bavikhove 15 7,1 

Centrum 38 17,9 

Eiland 46 21,7 

Hulste 23 10,8 

Kollegewijk 30 14,2 

Overleie 13 6,1 

Stasegem 20 9,4 

Zandberg 10 4,7 

Harelbeke 212 100 

Buiten Harelbeke 37 / 
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4. Werkzoekenden 

4.1 Algemene kenmerken werkzoekenden  
 

2021 
Werkzoekend < 25 jaar 25-50 jaar 51+ 

# % # % # % # % 

Arendswijk 51 2,7 12 23,5 28 54,9 11 21,6 

Bavikhove 51 2,3 12 23,5 24 47,1 15 29,4 

Centrum 127 5,6 23 18,1 73 57,5 31 24,4 

Eiland 53 3,0 12 22,6 27 50,9 14 26,4 

Hulste 69 3,3 14 20,3 30 43,5 25 36,2 

Kollegewijk 20 2,2 2 10,0 12 60,0 6 30,0 

Overleie 41 4,7 12 29,3 18 43,9 11 26,8 

Stasegem 68 2,3 8 11,8 38 55,9 22 32,4 

Zandberg 118 5,3 22 18,6 68 57,6 28 23,7 

Harelbeke 600 3,5 117 19,5 319 53,2 164 27,3 

West-Vl 27 643 3,9 5 582 20,2 14 017 50,7 8 044 29,1 

 

Harelbeke telt op 01/01/2021 600 werkzoekenden. Dit betekent dat 3,5% van de potentiële 

beroepsbevolking (18 tot en met 64-jarigen) werkzoekend is. In West-Vlaanderen ligt het aandeel 

werkzoekenden met 3,9% hoger. Naar leeftijd zien we dat Harelbeke in vergelijking met West-

Vlaanderen een hoger aandeel werkzoekenden heeft in de leeftijdscategorie 25-50 jaar. Zowel het 

aandeel jongere als het aandeel oudere werkzoekenden ligt in Harelbeke lager dan gemiddeld genomen 

in de provincie.   

Evolutie: wat de evolutie van de werkzoekenden betreft, stellen we tussen 2016 en 2021 een daling vast 

in Harelbeke, net zoals gemiddeld in West-Vlaanderen. Zowel het aantal als het aandeel werkzoekenden 

nam af (van 3,8% in Harelbeke in 2016 naar 3,5% in 2021). De daling van het aantal werkzoekenden zien 

we in Harelbeke bij elke leeftijdscategorie. Wel zien we dat binnen de groep werkzoekenden het aandeel 

25-50 jarige werkzoekenden groter is geworden.  
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Bovenstaande grafiek geeft de leeftijdsverdeling van de werkzoekenden weer per wijk.  

Het aandeel werkzoekenden ligt het hoogst in de wijken Centrum en Zandberg (respectievelijk 5,6% en 

5,3%) en ligt het laagst in de wijken Kollegewijk, Stasegem en Bavikhove (respectievelijk 2,2%, 2,3% en 

2,3%).  

Op wijkniveau zien we duidelijke verschillen tussen de werkzoekenden naar leeftijd. Let wel op de eerder 

lage absolute aantallen: deze kunnen procentueel verschillen gaan uitvergroten.  

In wat volgt bekijken we de werkzoekenden naar opleidingsniveau en werkloosheidsduur.  

2021 
Laag opgeleid < 1 jaar werkzoekend > 1 jaar werkzoekend 

# % # % # % 

Arendswijk 28 54,9 28 54,9 23 45,1 

Bavikhove 18 35,3 25 49,0 26 51,0 

Centrum 71 55,9 68 53,5 59 46,5 

Eiland 31 58,5 35 66,0 18 34,0 

Hulste 38 55,1 30 43,5 39 56,5 

Kollegewijk 4 20,0 10 50,0 10 50,0 

Overleie 20 48,8 23 56,1 18 43,9 

Stasegem 26 38,2 37 54,4 31 45,6 

Zandberg 61 51,7 56 47,5 62 52,5 

Harelbeke 299 49,8 314 52,3 286 47,7 

West-Vl 13 511 48,9 14 268 51,6 13 375 48,4 

 

Van de 600 werkzoekenden in Harelbeke zijn er 299 werkzoekenden die laag opgeleid zijn. Dit is goed 

voor 50% van de werkzoekenden. Wanneer we Harelbeke met West-Vlaanderen vergelijken, zien we 

dat het aandeel laag opgeleide werkzoekenden iets hoger is in Harelbeke. De laag opgeleide 

werkzoekenden zijn vooral terug te vinden in de wijken Centrum, Eiland en Hulste. 

Het aantal werkzoekenden dat langdurig werkzoekend ( > 1 jaar) is, bedraagt 47,7% in Harelbeke. Dit 

aandeel is vrij gelijkaardig aan het West-Vlaamse aandeel. 

Ook hier moeten we op wijkniveau opletten met de soms vrij lage absolute aantallen.  

2021 
Man Vrouw 

Referentiepersoon 
met kinderlast 

Referentiepersoon 
eenoudergezin 

# % # % # % # % 

Arendswijk 28 54,9 23 45,1 6 11,8 3 5,9 

Bavikhove 31 60,8 20 39,2 9 17,6 < 3 < 3 

Centrum 70 55,1 57 44,9 19 15,0 7 5,5 

Eiland 29 54,7 24 45,3 14 26,4 4 7,5 

Hulste 37 53,6 32 46,4 9 13,0 < 3 < 3 

Kollegewijk 13 65,0 7 35,0 < 3 < 3 0 0,0 

Overleie 22 53,7 19 46,3 10 24,4 6 14,6 
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Stasegem 39 57,4 29 42,6 16 23,5 6 8,8 

Zandberg 71 60,2 47 39,8 19 16,1 < 3 < 3 

Harelbeke 342 57,0 258 43,0 105 17,5 31 5,2 

West-Vl 15 660 56,7 11 983 43,3 4 260 15,4 1 550 5,6 

 

In 2021 ligt in Harelbeke het aandeel werkzoekende mannen hoger dan het aandeel werkzoekende 

vrouwen. Ook voor West-Vlaanderen stellen we dit vast.   

17,5% van de werkzoekenden in Harelbeke is referentiepersoon van een huishouden met kinderen. Dit 

is hoger dan gemiddeld in West-Vlaanderen (15,4%). ‘Slechts’ 31 werkzoekenden zijn referentiepersoon 

van een eenoudergezin, wat 5,2% van de werkzoekenden betekent. In West-Vlaanderen is dit 5,6%.  

Ook hier dient men op wijkniveau rekening te houden met de lage aantallen! 
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5. Kinderopvang 
 

5.1 Capaciteit 
 

  0 tot 2-jarigen 2020 
Capaciteit 

  # % 

Arendswijk 136 4,7 71,6 

Bavikhove 94 2,6 23,6 

Centrum 112 2,8 110 

Eiland 92 3,2 41 

Hulste 87 2,6 64,6 

Kollegewijk 56 3,0 6 

Overleie 56 3,6 6,3 

Stasegem 153 3,3 78 

Zandberg 118 3,3 47 

Harelbeke 904 3,2 448 

 

Op basis van een onderzoek van het WES, kunnen we een berekening maken van de behoefte aan 

voorschoolse kinderopvang. Hierbij zijn er 2 uitgangspunten: 

• 65% van de kinderen heeft nood aan opvang 

• Per voltijdse opvangplaats kunnen 1,153 kinderen opgevangen worden, want niet elke kind gaat 

voltijds naar de opvang. 

 

Voor de berekening wordt gebruik gemaakt van bevolkingscijfers op 01/01/2020 en van 

capaciteitsgegevens van Kind & Gezin op 01/01/2019. 

Situatie 01.01.2020   

Capaciteit 31.12.2019 448 

Aantal 0 tot 2-jarigen 904 

Aantal plaatsen/100 kinderen 49,6 

Aantal benodigde plaatsen (65% van 
904 kinderen) 

588 

Capaciteit volgens onderzoek (1 plaats 
= 1,153) 

517 

Tekort aan opvangplaatsen 71 

Prognose 2025   

Aantal 0 tot 2-jarigen 798 

Aantal benodigde plaatsen 519 

Capaciteit 517 

Tekort aan opvangplaatsen 2 

 

Op basis van prognoses kunnen we een uitspraak doen over het aantal kindjes binnen 5 jaar (2025). 

Volgens de prognoses zou Harelbeke op 01/01/2025 nog 798 0-2-jarigen tellen (daling van 11,7%). 
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Ervan uitgaande dat 65% van die groep kinderen nood heeft aan opvang: 798*65% = 519 kinderen. 

Er is op 01/01/2019 in Harelbeke een aanbod van 448 voorschoolse opvangplaatsen. 

In die 448 opvangplaatsen worden 448*1,153 kinderen opgevangen = 517 kinderen. 

 

Conclusie: 

• 519 kinderen met behoefte aan opvang in Harelbeke in 2025 

• Beschikbare plaatsen voor 517 kinderen 

=  tekort aan opvang voor 2 kinderen 

 

Er zitten een aantal veronderstellingen in de redenering: 

• Nood aan opvang (65%) blijft constant 

• Bezettingsgraad van de opvang (per plaats kan je 1,153 kinderen opvangen) 

• Aanbod blijft constant (448 opvangplaatsen) 

• Prognosecijfers blijven ook hypothetisch 
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6. Onderwijs  

In dit onderdeel wordt het aantal leerlingen in het gewoon lager en secundair onderwijs bekeken en in 

welke mate zij schoolse achterstand oplopen. Vervolgens wordt ook stilgestaan bij het buitengewoon 

onderwijs. We bekijken het aantal leerlingen met woonplaats Harelbeke (lopen daarom geen school in 

Harelbeke). 

 

6.1 Gewoon lager onderwijs 
 

2019-2020 

Gewoon  lager onderwijs 

Harelbeke West- Vlaanderen 

# % # % 

Aantal lln 1 814 100 70 969 100 

Schoolse voorsprong  16 0,9 684 1,0 

Normaal gevorderd 1 572 86,7 62 082 87,5 

Schoolse achterstand 226 12,5 8 203 11,6 

 

In Harelbeke wonen er 1 814 leerlingen die in het gewoon lager onderwijs zitten. Er zijn 16 leerlingen 

met een schoolse voorsprong (0,9%). 1 572 leerlingen zijn normaal gevorderd in Harelbeke (86,7%). 226 

leerlingen lager onderwijs wonend in Harelbeke hebben een schoolse achterstand van minstens 1 jaar 

(12,5%).  

In vergelijking met West-Vlaanderen zien we een iets hoger aandeel leerlingen lager onderwijs met 

schoolse achterstand. 

De aandelen leerlingen met schoolse achterstand in het gewoon lager onderwijs in de verschillende 

wijken in Harelbeke staan hieronder in de tabel. Het betreft soms kleine aantallen waardoor die 

voorzichtig geïnterpreteerd moeten worden. 

  
Schoolse achterstand 

gewoon lager onderwijs 

  # % 

Arendswijk 18 9,4 

Bavikhove 26 9,8 

Centrum 37 20,0 

Eiland 33 15,7 

Hulste 23 10,6 

Kollegewijk 7 8,5 

Overleie 11 14,9 

Stasegem 31 8,8 

Zandberg 38 16,3 

Harelbeke 226 12,5 
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De kleinste percentages leerlingen met schoolse achterstand zijn te vinden in de wijken Kollegewijk en 

Stasegem (minder dan 9%). De hoogste aandelen zijn terug te vinden in de wijken Centrum en Zandberg 

(respectievelijk 20% en 16,3%). 

 

6.2 Gewoon secundair onderwijs 
 

Voor het secundair onderwijs bekijken we het eerste t.e.m. het zesde middelbaar. 

2019-2020 

Gewoon secundair onderwijs 

Harelbeke West-Vlaanderen 

# % # % 

Aantal lln 1 590 100 68 104 100 

Schoolse voorsprong 21 1,3 833 1,2 

Normaal gevorderd 1 172 73,7 52 417 77,0 

Schoolse achterstand 1 jr 338 21,3 12 571 18,5 

Schoolse achterstand 2+ jr 53 3,3 1 896 2,8 

 

In het schooljaar 2019-2020 woonden er 1 590 jongeren in Harelbeke die in het gewoon secundair 

onderwijs zitten. Daarvan zijn er 21 jongeren die een schoolse voorsprong hebben (1,3%). 1 172 

Harelbeekse jongeren zijn normaal gevorderd (73,7%). In Harelbeke hebben 338 jongeren een schoolse 

achterstand van 1 jaar (21,3%). 53 jongeren (3,3%) hebben een schoolse achterstand van minstens 2 

jaar.  

Het aandeel leerlingen met schoolse achterstand ligt ook voor het secundair onderwijs iets hoger in 

Harelbeke dan in West-Vlaanderen.   

De aandelen leerlingen met schoolse achterstand in het gewoon secundair onderwijs in de verschillende 

wijken in Harelbeke staan hieronder in de tabel. Het betreft soms kleine aantallen waardoor die 

voorzichtig geïnterpreteerd moeten worden. 

  
Schoolse achterstand 1 jaar 

gewoon secundair onderwijs 
Schoolse achterstand 2 jaar 

gewoon secundair onderwijs 

  # % # % 

Arendswijk 38 26,2 5 3,4 

Bavikhove 23 9,9 0 0,0 

Centrum 42 25,8 9 5,5 

Eiland 42 22,8 12 6,5 

Hulste 37 16,3 6 2,6 

Kollegewijk 13 16,7 2 2,6 

Overleie 21 31,3 3 4,5 

Stasegem 56 20,8 9 3,3 

Zandberg 66 29,7 14 6,3 

Harelbeke 338 21,3 53 3,3 



41 
 

De kleinste percentages leerlingen met schoolse achterstand zijn te vinden in de wijken Bavikhove, 

Hulste en Kollegewijk. De hoogste aandelen zijn terug te vinden in de wijken Centrum, Eiland, Overleie 

en Zandberg (respectievelijk 20% en 16,3%). 

 

6.3 Buitengewoon onderwijs 
 

2019-2020 

Buitengewoon onderwijs 

Harelbeke West-Vlaanderen 

# % # % 

Buitengewoon kleuteronderwijs 9 0,8 406 1,0 

Buitengewoon lager onderwijs 140 7,2 4 873 6,4 

Buitengewoon secundair onderwijs 75 4,2 3 992 5,1 

Totaal 224 4,6 9 271 4,7 

 

Van de 1.122 kleuters die wonen in Harelbeke, zijn er 9 die naar het buitengewoon kleuteronderwijs 

gaan (0,8%). In West-Vlaanderen is dit aandeel hoger (1%).   

Van de 1 954 lagere schoolkinderen woonachtig in Harelbeke, zijn er 140 die buitengewoon lager 

onderwijs volgen (7,2%). Voor het lager onderwijs ligt het aandeel leerlingen buitengewoon onderwijs 

hoger in Harelbeke dan in West-Vlaanderen (6,4%).  

Van de 1 792 jongeren die in Harelbeke wonen en in het secundair onderwijs zitten, zijn er 75 die 

buitengewoon secundair onderwijs volgen (4,2%). Dit aandeel ligt gemiddeld in de provincie iets hoger 

(5,1%). 

 

 

 

 

  



42 
 

7. Huisvesting 
 

Aan de hand van de kadastrale gegevens kan een raming gemaakt worden van het aantal 

woongelegenheden. De omschrijving van het aantal woongelegenheden volgens het kadaster is echter 

ruimer dan het aantal bewoonde particuliere woningen. Een deel van de woningen op de 

huisvestingsmarkt is namelijk noodzakelijke frictieleegstand. Dit zijn de woningen die nodig zijn om de 

verhuisbewegingen op de huisvestingsmarkt op te vangen. De frictieleegstand wordt geraamd op 3%. 

Daarnaast zijn er ook nog de tweede verblijven die kunnen zorgen voor een overschot aan woningen. 

De invloed van het aantal tweede verblijven voor de telling van het aantal woongelegenheden is in West-

Vlaanderen voornamelijk vast te stellen in de kustgemeentes. En ook krotwoningen worden in rekening 

gebracht voor de berekening van de kadastrale inkomens en ook deze woningen zijn in principe niet 

bewoond.  

We bekijken de woongelegenheden opgesplitst naar woonfunctie, naar woningtype en grootte en naar 

ouderdom. 

7.1 Woongelegenheden, naar woonfunctie 
 

De indicatie woonfunctie duidt op het feit of de bebouwing geconstrueerd is met de bedoeling om er in 

te wonen. Een bebouwing zonder woonfunctie kan toch bewoond zijn, bijvoorbeeld woningen op 

vakantieverblijfparken. Indien er een domicilie is op het adres, dan wordt het meegerekend als 

woongelegenheid. Deze eerste indeling houdt dus rekening met de aard van de bebouwing. 

 Met woonfunctie Zonder woonfunctie 

# % # % 

Arendswijk 1 269 96,2 50 3,8 

Bavikhove 1 594 99,3 11 0,7 

Centrum 2 168 99,2 17 0,8 

Eiland 1 316 99,9 1 0,1 

Hulste 1 544 99,5 7 0,5 

Kollegewijk 846 100,0 0 0,0 

Overleie 813 99,6 3 0,4 

Stasegem 2 085 99,7 7 0,3 

Zandberg 1 781 99,8 4 0,2 

Harelbeke 13 416 99,3 100 0,7 

West-Vl 689 699 99,1 6 113 0,9 

 

Het overgrote deel van de woongelegenheden zijn bebouwingen met woonfunctie. Enkel de Arendswijk 

heeft een iets hoger aandeel woongelegenheden zonder woonfunctie. Dit blijken nog onbebouwde 

bouwgronden te zijn. 
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7.2 Woongelegenheden naar woningtype 
 

In de volgende tabel worden de woongelegenheden met woonfunctie verder opgesplitst in 

appartementen, individuele woningen en collectieve woningen. 

% Appartement Individuele woning Collectieve woning 

Arendswijk 13,3 86,7 0,0 

Bavikhove 4,5 95,5 0,0 

Centrum 42,2 55,5 2,4 

Eiland 12,6 87,4 0,0 

Hulste 5,7 94,3 0,0 

Kollegewijk 15,2 84,8 0,0 

Overleie 36,9 63,1 0,0 

Stasegem 7,6 92,4 0,0 

Zandberg 35,8 64,1 0,1 

Harelbeke 19,6 80,0 0,4 

West-Vl 32,3 67,2 0,5 

 

Het overgrote deel van de woongelegenheden met woonfunctie zijn individuele woningen in Harelbeke, 

namelijk 80%. Daarnaast zijn er nog 19,6% appartementen en 0,4% collectieve woningen. Gemiddeld in 

de provincie ligt het aandeel appartementen hoger (bijna een derde van de woongelegenheden met 

woonfunctie). 

Op wijkniveau zien we erg grote verschillen. Het hoogste aandeel appartementen is terug te vinden is in 

de wijken Centrum (42,2%), Overleie (36,9%) en Zandberg (35,8%). Dit zijn erg hoge percentages: meer 

dan een derde of zelfs meer dan 4 op de 10 woongelegenheden betreft een appartement. In de wijken 

Bavikhove, Hulste en Stasegem ligt het aandeel appartementen dan weer het laagst: minder dan een 

tiende van de woongelegenheden is er een appartement. De wijk Centrum heeft ook nog collectieve 

woongelegenheden door de aanwezigheid van een rusthuis. De collectieve woongelegenheid in de wijk 

Zandberg betreft een welzijnsgebouw. 

 

7.3 Woongelegenheden naar bouwjaar 
 

Vervolgens gaan we nog kijken naar de ouderdom van de woongelegenheden. 

% Voor 1900 1900-1945 1946-1980 1981-2000 2001-2010 Sinds 2011 

Arendswijk 1,4 6,7 55,8 7,8 4,9 18,7 

Bavikhove 6,8 13,6 40,9 22,4 11,0 4,6 

Centrum 4,4 28,1 23,2 13,5 11,7 18,4 

Eiland 0,9 35,8 31,7 13,9 14,0 3,4 

Hulste 16,2 15,7 35,7 20,3 7,1 4,3 
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Kollegewijk 0,0 0,2 59,2 27,9 0,7 11,9 

Overleie 2,2 7,8 52,1 12,9 5,1 19,6 

Stasegem 2,3 15,5 33,5 20,7 13,2 14,1 

Zandberg 0,9 17,4 54,6 17,6 5,5 3,9 

Harelbeke 4,2 17,3 40,5 17,3 9,0 11,1 

West-Vl 6,2 17,9 35,8 19,6 10,3 10,0 

 

Algemeen voor Harelbeke geldt: 4,2% is gebouwd voor 1900; 17,3% is gebouwd tussen 1900 en 1945; 

40,5% is gebouwd tussen 1946 en 1970; 17,3% is gebouwd tussen 1971 en 2000; 9% is gebouwd tussen 

2001 en 2010 en 11,1% is gebouwd sinds 2011. In vergelijking met de provincie is de verdeling in 

Harelbeke redelijk gelijk. 

Op onderstaande grafiek naar wijkniveau zijn de grote verschillen duidelijk te zien. 

 

 

7.4 Eigendomsstatus 
 

Bij de volgende tabel gaan we kijken naar de eigendomsstatus van de bewoners van de woningen in 

Harelbeke. Er is een kleine restcategorie van woningen waar het niet bepaald kan worden of ze bewoond 

worden door de eigenaar of niet.  

In Harelbeke wordt 75,9% bewoond door de eigenaar, terwijl er 24% van de woningen bewoond wordt 

door een huurder. Het percentage huurders ligt hiermee lager dan het provinciaal aandeel. 

Wat de wijken betreft, vinden we aan het ene uiterste de wijk Centrum met het minste eigenaars en 

meeste huurders en aan het andere uiterste vinden we de wijken Bavikhove en Stasegem terug met de 

meeste eigenaars en minste huurders. Hulste en Kollegewijk zijn ook wijken met een eerder hoog 

aandeel eigenaars, terwijl de wijken Overleie en Zandberg wijken zijn met een eerder hoog aandeel 

huurders. 
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 Eigenaars Huurders 

# % # % 

Arendswijk 998 79,1 264 20,9 

Bavikhove 1 306 86,5 197 13,0 

Centrum 1 129 57,4 833 42,3 

Eiland 945 76,3 293 23,7 

Hulste 1 152 81,1 269 18,9 

Kollegewijk 679 83,4 135 16,6 

Overleie 497 66,0 256 34,0 

Stasegem 1 682 85,6 282 14,4 

Zandberg 1 139 69,9 491 30,1 

Harelbeke 9 536 75,9 3 021 24,0 

West-Vl 372 104 69,1 165 570 30,7 

 

7.5 Sociale huisvesting 
 

In dit luik bekijken we de aanwezigheid van sociale huisvesting in de wijken. 

Harelbeke telt in totaal 637 SHM-woningen en 56 SVK-woningen. Dat maakt een totaal van 693 sociale 

woningen. Als we dat afzetten ten opzichte van het totaal aantal huishoudens, dan zien we dat voor 

5,5% van de huishoudens een sociale woning beschikbaar is. Dat aandeel ligt lager dan in de provincie 

(6,5%). 

Op wijkniveau vinden we het hoogste percentage terug in de wijk Eiland met een aandeel van 11,6%. 

Ook de wijken Centrum (8,6%), Kollegewijk (8,4%) en Overleie (7,3%) scoren boven het gemeentelijk 

gemiddelde. In de wijken Bavikhove (2,2%) en Stasegem (2,1%) zijn de laagste percentages sociale 

huisvesting te zien. 

 

SHM SVK Totaal 
% tov 

huishoudens 

Arendswijk 51 4 55 4,4 

Bavikhove 33 0 33 2,2 

Centrum 143 27 170 8,6 

Eiland 137 6 143 11,6 

Hulste 60 1 61 4,3 

Kollegewijk 66 2 68 8,4 

Overleie 53 2 55 7,3 

Stasegem 40 1 41 2,1 

Zandberg 54 13 67 4,1 

Harelbeke 637 56 693 5,5 

West-Vlaanderen 31 245 3 833 35 078 6,5 

 



46 
 

 

 

  



47 
 

8. Wijkprofielen 
 

Als conclusie wordt een profiel opgemaakt van de wijken in Harelbeke. 

Alle kenmerken worden aan de hand van een index voorgesteld, waarbij het gemiddelde voor de stad 

Harelbeke gelijkgesteld wordt aan 100. Een balkje boven de oranje lijn stelt een hogere waarde voor 

deze wijk voor. Een balkje onder de oranje lijn stelt een lagere waarde dan het gemeentelijk gemiddelde 

voor. 

Onderstaande tabel toont welke afkorting in de grafieken gebruikt wordt en wat dit voorstelt.  

Grafiek Wat? Bron 

Evo bev Bevolkingsevolutie 2016-2021 Rijksregister 

Evo hh Evolutie aantal huishoudens 2016-2021 Rijksregister 

% 0-17 jaar* Aantal 0 tot 17-jarigen t.o.v. totale bevolking 2021 Rijksregister, 01.01.2021 

% 60+* Aantal 60+ t.o.v. totale bevolking 2021 Rijksregister, 01.01.2021 

% 80+* Aantal 80+ t.o.v. totale bevolking 2021 Rijksregister, 01.01.2021 

% alleenstaand Aantal alleenstaanden t.o.v. aantal huishoudens 2021 Rijksregister, 01.01.2021 

% gmk Aantal gezinnen met kinderen t.o.v. aantal huishoudens 2021 Rijksregister, 01.01.2021 

% eogezin 
Aantal eenoudergezinnen t.o.v. het aantal huishoudens met 
kinderen 2021 

Rijksregister, 01.01.2021 

% vreemde 
herkomst 

Aantal personen met een vreemde herkomst t.o.v. totale 
bevolking 2021 

Rijksregister, 01.01.2021 

% wzkn Aantal werkzoekenden t.o.v. het aantal 18-64-jarigen VDAB, 01/01/2021 

% appartement 
Aantal appartementen t.o.v. het totaal aantal 
woongelegenheden 

Kadaster, 01/01/2021 

% gebouwd na 
2011 

Aantal woongelegenheden gebouwd sinds 2011 t.o.v. het totaal 
aantal woongelegenheden 

Kadaster, 01/01/2021 

% eigenaars 
Aantal huishoudens dat woont in een woning waarvan men 
eigenaar is t.o.v. het totaal aantal huishoudens 

Kadaster en Rijksregister, 
01/01/2021 

% soc hv Aantal sociale woongelegenheden t.o.v. het aantal huishoudens 
VMSW en Rijksregister 
(2021) 

*Excl. personen in residentiële setting 
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8.1 Arendswijk 
 

 

In Arendswijk nam de bevolking tussen 2016 en 2021 het sterkst toe van alle wijken. Het totaal aantal 

inwoners steeg er met 22,6% terwijl de bevolkingstoename voor Harelbeke gemiddeld 3,9% bedroeg. 

Ook het aantal huishoudens nam toe en dit met 22,9% in Arendswijk, wat ook een sterkere stijging is 

dan gemiddeld in Harelbeke. 

Het aandeel 0 tot 17-jarigen en 80+ ligt hoger in Arendswijk dan gemiddeld in Harelbeke. Het aandeel 

personen ouder dan 60 jaar ligt er daarentegen duidelijk lager.  

Het aandeel alleenstaanden is geringer dan gemiddeld in Harelbeke terwijl het aandeel gezinnen met 

kinderen er hoger ligt. Opvallend is dan wel het lager aandeel  eenoudergezinnen.  

Naar nationaliteit zien we een hoger aandeel personen met een vreemde herkomst in Arendswijk. 

Wat betreft werkzoekenden, huisvest Arendswijk duidelijk minder werkzoekenden dan algemeen in de 

gemeente. 

Op vlak van huisvesting zien we procentueel gezien minder appartementen in Arendswijk dan gemiddeld 

in Harelbeke. Er zijn in de wijk opvallend meer recente woningen, gebouwd sinds 2011. Het aandeel 

eigenaars ligt hoger in de Arendswijk, terwijl er minder sociale woningen te vinden zijn dan gemiddeld 

in Harelbeke. 
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8.2 Bavikhove 
 

 

Bavikhove is een van de wijken die tussen 2016-2021 een bevolkingsafname kende. Het aantal 

huishoudens nam er daarentegen wel lichtjes toe (met 0,8%), wat een kleinere stijging is dan gemiddeld 

in Harelbeke. 

Het aandeel 0 tot 17-jarigen is min of meer gelijk in de wijk Bavikhove als in de gemeente.  80+ ligt hoger 

in Arendswijk dan gemiddeld in Harelbeke. Het aandeel personen ouder dan 60 jaar in Bavikhove ligt 

een heel klein beetje lager dan gemiddeld in Harelbeke, terwijl het aandeel 80+ jaar er duidelijk iets 

lager ligt.  

Het aandeel alleenstaanden is een heel stuk lager dan gemiddeld in Harelbeke terwijl het aandeel 

gezinnen met kinderen er hoger ligt. Opvallend is dan wel het lager aandeel  eenoudergezinnen.  

Naar nationaliteit zien we een veel lager aandeel personen met een vreemde herkomst in Bavikhove. 

Wat betreft werkzoekenden, huisvest Bavikhove duidelijk minder werkzoekenden dan algemeen in de 

gemeente. 

Op vlak van huisvesting zien we procentueel gezien veel minder appartementen in Bavikhove dan 

gemiddeld in Harelbeke. Er zijn in de wijk opvallend minder recente woningen, gebouwd sinds 2011. Het 

aandeel eigenaars ligt hoger in Bavikhove, terwijl er minder sociale woningen te vinden zijn dan 

gemiddeld in Harelbeke.  
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8.3 Centrum 
 

 

De wijk centrum kende tussen 2016-2021 een ongeveer even grote bevolkingstoename als gemiddeld 

in Harelbeke. Het aantal huishoudens nam er daarentegen wel meer toe (met 9,7%), wat een grotere 

stijging is dan gemiddeld in Harelbeke. 

De bevolking in de wijk Centrum is duidelijk ouder dan gemiddeld in de gemeente: het aandeel 0 tot 17-

jarigen ligt duidelijk lager, terwijl het aandeel 60+ en 80+ een stuk hoger ligt. 

Daarmee samenhangend zien we dat het aandeel alleenstaanden een heel stuk hoger is in de wijk 

centrum dan gemiddeld in Harelbeke terwijl het aandeel gezinnen met kinderen er veel lager ligt. Ook 

huisvest de wijk centrum meer eenoudergezinnen dan algemeen in de gemeente.  

Naar nationaliteit zien we een veel hoger aandeel personen met een vreemde herkomst in de wijk 

Centrum. Ook het aandeel werkzoekenden ligt opvallend hoger in deze wijk. 

Op vlak van huisvesting zien we opvallend meer appartementen in de wijk centrum dan gemiddeld in 

Harelbeke. Er zijn in deze wijk ook opvallend meer recente woningen, gebouwd sinds 2011. Het aandeel 

eigenaars ligt daarentegen lager in de wijk centrum, terwijl er meer sociale woningen te vinden zijn dan 

gemiddeld in Harelbeke.  
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8.4 Eiland 
 

 

Eiland is eveneens een van de wijken die tussen 2016-2021 een geringe bevolkingsafname kende. Het 

aantal huishoudens nam er ook heel lichtjes af (met 0,5%), dit in tegenstelling tot gemiddeld in 

Harelbeke. 

De wijk het Eiland kenmerkt zich door een jonger bevolkingsprofiel: het aandeel 0 tot 17-jarigen is er 

duidelijk hoger dan in de gemeente, terwijl het aandeel 60+ en 80+ lager ligt. 

Het aandeel alleenstaanden is min of meer gelijk aan het gemiddelde in Harelbeke. De wijk het Eiland 

huisvest daarentegen wel meer gezinnen met kinderen, alsook eenoudergezinnen.  

Naar nationaliteit zien we een opvallend hoger aandeel personen met een vreemde herkomst in de wijk 

het Eiland. 

Wat betreft werkzoekenden, huisvest het Eiland minder werkzoekenden dan algemeen in de gemeente. 

Op vlak van huisvesting zien we procentueel gezien veel minder appartementen in het Eiland dan 

gemiddeld in Harelbeke. Er zijn in de wijk opvallend veel minder recente woningen, gebouwd sinds 2011. 

Het aandeel eigenaars is eerder gelijk met het aandeel voor gans de gemeente. Het Eiland heeft het 

hoogste percentage sociale woningen en scoort bijgevolg hoger dan gemiddeld in Harelbeke. 
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8.5 Hulste 
 

 

Hulste is eveneens een van de wijken die tussen 2016-2021 een bevolkingsafname kende, terwijl de 

bevolking algemeen in Harelbeke wel toenam. Het aantal huishoudens nam er daarentegen wel lichtjes 

toe (met 0,5%), wat een kleinere stijging is dan gemiddeld in Harelbeke. 

Het aandeel kinderen jonger dan 18 jaar ligt wat lager in Hulste dan algemeen in de gemeente. Het 

aandeel 60-plussers is dan weer min of meer gelijk in de wijk Hulste als in de gemeente.  Er wonen wel 

minder 80+ in Hulste dan gemiddeld in Harelbeke. 

Het aandeel alleenstaanden is lager dan gemiddeld in Harelbeke terwijl het aandeel gezinnen met 

kinderen er iets hoger ligt. Het aandeel eenoudergezinnen is er wel opvallend lager. 

Naar nationaliteit zien we een veel lager aandeel personen met een vreemde herkomst in Hulste. 

Wat betreft werkzoekenden, huisvest Hulste een klein beetje minder werkzoekenden dan algemeen in 

de gemeente. 

Op vlak van huisvesting zien we veel minder appartementen in Hulste dan gemiddeld in Harelbeke. Er 

zijn in de wijk ook opvallend minder recente woningen, gebouwd sinds 2011. Het aandeel eigenaars ligt 

wel een stuk hoger in Hulste, terwijl er minder sociale woningen te vinden zijn dan gemiddeld in 

Harelbeke.  
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8.6 Kollegewijk 
 

 

De Kollegewijk kende tussen 2016-2021 een bevolkingstoename die iets kleiner was dan gemiddeld in 

Harelbeke. Ook de toename van het aantal huishoudens is iets kleiner dan gemiddeld in Harelbeke. 

De Kollegewijk heeft duidelijk een oudere bevolking: het aandeel 0 tot 17-jarigen ligt veel lager dan in 

de gemeente. Zowel het aandeel 60+ als het aandeel 80+ ligt in de Kollegewijk veel hoger.  

Opvallend is dat het aandeel alleenstaanden er toch iets lager ligt dan gemiddeld in Harelbeke. Ook het 

aandeel gezinnen met kinderen en eenoudergezinnen is opvallend lager in de Kollegewijk. 

Naar nationaliteit zien we een veel lager aandeel personen met een vreemde herkomst in de 

Kollegewijk. 

Wat betreft werkzoekenden, huisvest de Kollegewijk duidelijk minder werkzoekenden dan algemeen in 

de gemeente. 

Op vlak van huisvesting blijkt dat de Kollegewijk minder appartementen heeft dan gemiddeld in 

Harelbeke. Er zijn wel meer recente woningen, gebouwd sinds 2011. Het aandeel eigenaars ligt veel 

hoger in de Kollegewijk en er is ook meer sociale huisvesting te vinden dan gemiddeld in Harelbeke. 
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8.7 Overleie 
 

 

Overleie kende tussen 2016-2021 een grote bevolkingstoename (+ 19%) die bijgevolg groter was dan 

gemiddeld in Harelbeke. Ook de toename met 19% van het aantal huishoudens is groter dan gemiddeld 

in Harelbeke. 

De wijk Overleie heeft duidelijk een oudere bevolking: het aandeel 0 tot 17-jarigen ligt lager dan in de 

gemeente. Zowel het aandeel 60+ als het aandeel 80+ ligt in Overleie veel hoger.  

Daarmee samenhangend zien we dat het aandeel alleenstaanden er hoger ligt dan gemiddeld in 

Harelbeke. Het aandeel gezinnen met kinderen daarentegen ligt een stuk lager in de wijk Overleie. 

Daarnaast huisvest Overleie wel het hoogste aandeel eenoudergezinnen. 

Naar nationaliteit zien we een hoger aandeel personen met een vreemde herkomst in de wijk Overleie. 

Wat betreft werkzoekenden, huisvest Overleie ook duidelijk meer werkzoekenden dan algemeen in de 

gemeente. 

Op vlak van huisvesting zien we een opvallend hoger aandeel appartementen in Overleie dan gemiddeld 

in Harelbeke. Er zijn ook veel meer recente woningen, gebouwd sinds 2011 (hoogste percentage van alle 

wijken). Het aandeel eigenaars ligt er dan weer veel lager dan gemiddeld in Harelbeke. Tot slot er is ook 

meer sociale huisvesting te vinden dan gemiddeld in Harelbeke. 
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8.8 Stasegem 
 

 

Stasegem kende tussen 2016-2021 een bevolkingstoename die iets kleiner was dan gemiddeld in 

Harelbeke. Ook de toename van het aantal huishoudens is iets kleiner dan gemiddeld in Harelbeke. 

Stasegem heeft duidelijk een jongere bevolking: het aandeel 0 tot 17-jarigen ligt hoger dan in de 

gemeente, terwijl zowel het aandeel 60+ als het aandeel 80+ lager ligt in Stasegem.  

Het aandeel alleenstaanden is kleiner in Stasegem dan gemiddeld in Harelbeke. Er wonen daarentegen 

wel meer gezinnen met kinderen en eenoudergezinnen in deze wijk. 

Naar nationaliteit zien we een veel lager aandeel personen met een vreemde herkomst in Stasegem. 

Wat betreft werkzoekenden, huisvest Stasegem ook duidelijk minder werkzoekenden dan algemeen in 

de gemeente. 

Op vlak van huisvesting blijkt dat er in Stasegem weinig appartementen te vinden zijn. Er zijn wel meer 

recente woningen, gebouwd sinds 2011. Het aandeel eigenaars ligt veel hoger in Stasegem, maar er is 

minder sociale huisvesting te vinden dan gemiddeld in Harelbeke. 
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7.9 Zandberg 
 

 

De wijk Zandberg kende tussen 2016-2021 een ongeveer even grote bevolkingstoename als gemiddeld 

in Harelbeke. Het aantal huishoudens nam er daarentegen wel minder toe. 

Zandberg heeft een jongere bevolking in vergelijking met het gemiddelde van Harelbeke: het aandeel 0 

tot 17-jarigen ligt hoger dan in de gemeente, terwijl zowel het aandeel 60+ als het aandeel 80+ lager ligt 

in Zandberg.  

Het aandeel alleenstaanden is groter in Zandberg dan gemiddeld in Harelbeke. Er wonen daarentegen 

minder gezinnen met kinderen in deze wijk. Het aandeel eenoudergezinnen ligt wel opvallend hoger. 

Zandberg is de wijk die het hoogste percentage inwoners met een vreemde herkomst huisvest en 

bijgevolg zien we een veel hoger aandeel dan het gemeentegemiddelde. 

Wat betreft werkzoekenden, scoort Zandberg ook hier erg hoog met duidelijk meer werkzoekenden dan 

algemeen in de gemeente. 

Op vlak van huisvesting blijkt dat er in Zandberg heel veel appartementen te vinden zijn. Er zijn wel veel 

minder recente woningen, gebouwd sinds 2011. Het aandeel eigenaars ligt een stuk lager in Zandberg 

en er is ook minder sociale huisvesting te vinden dan gemiddeld in Harelbeke. 

 

 

 

 

 


